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Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

Inleiding

Eén keer per jaar publiceert Qompas de prestaties (clicks en views) van de 
studies op Qompas StudieKeuze op jaarbasis middels verschillende top-50 
lijstjes. Deze lijstjes verschijnen naast de maandelijkse publicaties van top-
10 lijstjes waarin we de resultaten van de studies van de afgelopen maand 
laten zien.

Op Qompas StudieKeuze maken we sinds een aantal jaar onderscheid tussen 
studies en opleidingen. Een studie is objectief beschreven en onafhankelijk 
van de onderwijsinstelling waar de studie in kwestie eventueel te volgen is. 
Op Qompas StudieKeuze staan alle studies beschreven met als doel objectie-
ve voorlichting (“wat wil ik studeren”) te verschaffen. 

In het schooljaar 2012-2013 is de studie Geneeskunde met duidelijke afstand 
het meest bekeken. Criminologie komt op de tweede plaats met ook weer 
een duidelijke voorsprong op de nummer drie Opleiding tot Fysiotherapeut. 
De Associate Degree Officemanagement is in 2012-2013 vijftien keer vaker 
bekeken dan in 2011-2012 en is daarmee de grootste stijger. Circus and Per-
formance Art komt op de tweede plaats met een stijging van 350% ten op-
zichte van het jaar ervoor. Creative Business & Entertainment Management 
is het meest gedaald met elf keer minder views dan het jaar ervoor, Fotogra-
fie is ook stevig gedaald met bijna 800% meer views in schooljaar 2011-2012.
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Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

top-50 studies schooljaar 2012-2013

0 20 40 60 80 100
50 - Politiekundige Bachelor ()

49 - Voeding en diëtetiek (34579)

48 - Voeding en gezondheid (56868)

47 - Algemene sociale wetenschappen (56631)

46 - Opleiding voor Ergotherapie (34574)

45 - Gezondheid en Leven (50509)

44 - Medische Natuurwetenschappen (50800)

43 - Biologie (56860)

42 - Bestuurskunde (56627)

41 - Sociologie (56601)

40 - Bedrijfseconomie (34401)

39 - Farmacie (56157)

38 - Journalistiek (34686)

37 - Mondzorgkunde (34576)

36 - Sport, management en ondernemen (34599)

35 - Diergeneeskunde (56570)

34 - Luchtverkeersleider ()

33 - Policing (39249)

32 - Vormgeving (39111)

31 - Economie en Bedrijfseconomie (50950)

30 - International Business (50019)

29 - Psychobiologie (50014)

28 - Media, Informatie en Communicatie (34105)

27 - European Law School (50017)

26 - Commercieel Management (34126)

25 - Economie en Bedrijfskunde (50905)

24 - Technische bedrijfskunde (56994)

23 - Pedagogische wetenschappen (56607)

22 - Media Communications ()

21 - Maatschappelijk werk en dienstverlening (34616)

20 - Econometrie en operationele research (56833)

19 - Gezondheidswetenschappen (56553)

18 - Film en Televisie (34733)

17 - Bedrijfskunde (50645)

16 - Sociaal Pedagogische Hulpverlening (34617)

15 - Tandheelkunde (56560)

14 - Commerciële economie (34402)

13 - Bewegingswetenschappen (56950)

12 - HBO Rechten (39205)

11 - Toegepaste Psychologie (34507)

10 - Media en entertainment management (34952)

9 - Rechtsgeleerdheid (50700)

8 - Lerarenopleiding Basisonderwijs (34808)

7 - Opleiding tot Verpleegkundige (34560)

6 - Biomedische wetenschappen (56990)

5 - International Business Administration (50952)

4 - Psychologie (56604)

3 - Opleiding tot Fysiotherapeut (34570)

2 - Criminologie (56469)

1 - Geneeskunde (56551)

Deze algemene top-50 bevat een overzicht waarin alle clicks/views op 
studies zijn meegenomen. Dit zijn vooral ook views van anonieme niet-
geregistreerde gebruikers. De lijstjes die zijn uitgesplitst naar sekse en/
of schooltype kunnen alleen gebaseerd worden op gebruikers die wel 
geregistreerd zijn. Het grootste deel van de views is afkomstig van 
onbekenden. Ook bekijken meisjes gemiddeld veel meer studies dan jongens. 
Zo kunnen er opvallende verschillen ontstaan tussen algemene lijstjes en 
de naar sekse en/of schooltype uitgesplitste lijstjes. Zo is bij de meisjes 
Psychologie duidelijk meer bekeken dan Criminologie en zijn de verschillen 
tussen deze twee studies bij de jongens klein. Toch eindigt Criminologie in 
de algemene top-50 duidelijk boven Psychologie. 

In het schooljaar 2012-2013 is de studie Geneeskunde met duidelijke afstand 
het meest bekeken. Criminologie komt op de tweede plaats met ook weer 
een duidelijke voorsprong op de nummer drie Opleiding tot Fysiotherapeut. 
De Associate Degree Officemanagement is in 2012-2013 vijftien keer vaker 
bekeken dan in 2011-2012 en is daarmee de grootste stijger. Circus and 
Performance Art komt op de tweede plaats met een stijging van 350% ten 
opzichte van het jaar ervoor. De grootste dalers ten opzichte van 2011-2012 
zijn Creative Business & Entertainment Management dat elf keer minder 
views kreeg dan het jaar ervoor. Fotografie is ook stevig gedaald met bijna 
800% minder views dan schooljaar 2011-2012.

“Geneeskunde is 
in 2012-2013 met 

duidelijke afstand 
het best bekeken.”
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Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

top-50 studies jongens schooljaar 2012-2013
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50 - Accountancy (56435)

49 - Technische informatica (56964)

48 - Media Communications ()

47 - Sport, gezondheid en management (34057)

46 - Bestuurskunde (56627)

45 - Biomedische technologie (56226)

44 - Life Science and Technology (56286)

43 - Electrical Engineering (56953)

42 - Business Analytics (56856)

41 - Chemische technologie (34275)

40 - Policing (39249)

39 - Integrale Veiligheidskunde (39268)

38 - Informatica (34479)

37 - Financial Services Management (34414)

36 - Maritiem O�cier (34384)

35 - Accountancy (34406)

34 - International Business (50019)

33 - Politiekundige Bachelor ()

32 - Nanobiologie (55003)

31 - International business and management studies (34936)

30 - Bedrijfsinformatie-technologie (56066)

29 - Commercieel Management (34126)

28 - Sport en bewegen (34040)

27 - Militair-wetenschappelijke opleiding tot O�cier bij de landmacht ()

26 - Tandheelkunde (56560)

25 - Electrical Engineering  (34267)

24 - Technische bedrijfskunde (34421)

23 - Psychologie (56604)

22 - Security Management (30105)

21 - Criminologie (56469)

20 - HBO Rechten (39205)

19 - Bewegingswetenschappen (56950)

18 - Werktuigbouwkunde (56966)

17 - Economie en Bedrijfseconomie (50950)

16 - Werktuigbouwkunde (34280)

15 - Sport, management en ondernemen (34599)

14 - Commerciële economie (34402)

13 - Bedrijfseconomie (34401)

12 - Advanced Sensor Applications (30015)

11 - Logistiek en economie (34436)

10 - Rechtsgeleerdheid (50700)

9 - Econometrie en operationele research (56833)

8 - Economie en Bedrijfskunde (50905)

7 - Biomedische wetenschappen (56990)

6 - AOT - Techniek (34386)

5 - Opleiding tot Fysiotherapeut (34570)

4 - International Business Administration (50952)

3 - Bedrijfskunde (50645)

2 - Technische bedrijfskunde (56994)

1 - Geneeskunde (56551)

Bij de jongens zijn de universitaire studies Geneeskunde, Technische 
Bedrijfskunde en Bedrijfskunde het meest bekeken in 2012-2013 met 
onderling relatief kleine verschillen. De Opleiding tot Fysiotherapeut en AOT 
- Techniek zijn de meest bekeken hbo-studies in de top-10 met een vijfde 
plaats en zesde plaats respectievelijk. In de top-10 domineren de wo-studies 
bij de jongens, maar binnen de totale top-50 is het evenwichtig verdeeld. De 
technische en economische studies zijn in de top-50 van de jongens duidelijk 
in de meerderheid.

“Geneeskunde, 
Technische 

Bedrijfskunde en 
Bedrijfskunde het 
best bekeken bij 

jongens.”
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Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

top-50 studies meisjes schooljaar 2012-2013
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50 - Medische Natuurwetenschappen (50800)

49 - Economie en Bedrijfskunde (50905)

48 - Policing (39249)

47 - Tandheelkunde (56560)

46 - Culturele Antropologie en Ontwikkelingssociologie (50035)

45 - Communicatie- en informatiewetenschappen (56826)

44 - Medische Hulpverlening (30023)

43 - Applied Behavioral and Social Sciences (30114)

42 - Communicatie (34405)

41 - Bestuurskunde (56627)

40 - Sociologie (56601)

39 - Commerciële economie (34402)

38 - International Business (50019)

37 - International Bachelor's Programme in Communication and Media (50374)

36 - Verloskunde (34134)

35 - Voeding en diëtetiek (34579)

34 - Creatieve therapie (34644)

33 - Opleiding voor Ergotherapie (34574)

32 - Bewegingswetenschappen (56950)

31 - Journalistiek (34686)

30 - Communicatiewetenschap (56615)

29 - Mondzorgkunde (34576)

28 - Bedrijfskunde (50645)

27 - Biologie en medisch laboratoriumonderzoek (34397)

26 - Pedagogiek (35158)

25 - Gezondheid en Leven (50509)

24 - Algemene sociale wetenschappen (56631)

23 - Psychobiologie (50014)

22 - Pedagogische wetenschappen (56607)

21 - Media, Informatie en Communicatie (34105)

20 - European Law School (50017)

19 - Voeding en gezondheid (56868)

18 - Film en Televisie (34733)

17 - Lerarenopleiding Basisonderwijs (34808)

16 - Media Communications ()

15 - Vormgeving (39111)

14 - Sociaal Pedagogische Hulpverlening (34617)

13 - HBO Rechten (39205)

12 - Media en entertainment management (34952)

11 - Maatschappelijk werk en dienstverlening (34616)

10 - International Business Administration (50952)

9 - Opleiding tot Fysiotherapeut (34570)

8 - Biomedische wetenschappen (56990)

7 - Rechtsgeleerdheid (50700)

6 - Toegepaste Psychologie (34507)

5 - Opleiding tot Verpleegkundige (34560)

4 - Gezondheidswetenschappen (56553)

3 - Criminologie (56469)

2 - Psychologie (56604)

1 - Geneeskunde (56551)

Bij meisjes zijn Geneeskunde en Psychologie traditiegetrouw de best bekeken 
studies. Deze studies hebben een duidelijke voorsprong op Criminologie, 
Gezondheidswetenschappen en de best bekeken hbo-studie Opleiding tot 
Verpleegkundige. Er staan drie hbo-studies in de top-10 van de meisjes, want 
naast Opleiding tot Verpleegkundige staan op de zesde plaats Toegepaste 
Psychologie en op de negende plaats Opleiding tot Fysiotherapeut. Bij de 
meisjes domineren studies in de zorg en maatschappelijke sector en is de 
meest technisch/exacte studie te vinden op de laatste plaats van de top-50, 
namelijk Medische Natuurwetenschappen.

 “Geneeskunde 
en Psychologie 
traditiegetrouw 
de populairste 

studies.”
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Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

top-50 studies havo-scholieren schooljaar 2012-2013
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50 - Pedagogiek (35158)

49 - Medische Hulpverlening (30023)

48 - Sport, gezondheid en management (34057)

47 - Biotechnologie (34331)

46 - Bedrijfskunde (34035)

45 - European Studies (34419)

44 - Werktuigbouwkunde (34280)

43 - Technische bedrijfskunde (34421)

42 - Hogere Juridische Opleiding (34121)

41 - Communicatie (34405)

40 - Hoger hotelonderwijs (34411)

39 - Applied Behavioral and Social Sciences (30114)

38 - Psychologie (56604)

37 - Small business en retail management (34422)

36 - Opleiding voor Ergotherapie (34574)

35 - Chemische technologie (34275)

34 - Sport en bewegen (34040)

33 - Advanced Sensor Applications (30015)

32 - Bestuurskunde/overheidsmanagement (34464)

31 - Chemie (34396)

30 - AOT - Techniek (34386)

29 - Sport, management en ondernemen (34599)

28 - Financial Services Management (34414)

27 - Mondzorgkunde (34576)

26 - Opleiding voor Management, Economie en Recht (34139)

25 - Media, Informatie en Communicatie (34105)

24 - Accountancy (34406)

23 - Politiekundige Bachelor ()

22 - Logistiek en economie (34436)

21 - Security Management (30105)

20 - International business and management studies (34936)

19 - Commercieel Management (34126)

18 - Journalistiek (34686)

17 - Integrale Veiligheidskunde (39268)

16 - Geneeskunde (56551)

15 - Policing (39249)

14 - Biologie en medisch laboratoriumonderzoek (34397)

13 - Film en Televisie (34733)

12 - Media Communications ()

11 - Sociaal Pedagogische Hulpverlening (34617)

10 - Vormgeving (39111)

9 - Bedrijfseconomie (34401)

8 - Maatschappelijk werk en dienstverlening (34616)

7 - Lerarenopleiding Basisonderwijs (34808)

6 - Commerciële economie (34402)

5 - Media en entertainment management (34952)

4 - Opleiding tot Verpleegkundige (34560)

3 - Toegepaste Psychologie (34507)

2 - HBO Rechten (39205)

1 - Opleiding tot Fysiotherapeut (34570)

Bij havo-scholieren zijn de studies Opleiding tot Fysiotherapeut en HBO 
Rechten de duidelijke winnaars. Toegepaste Psychologie ligt weer een stuk 
voor op de Opleiding tot Verpleegkundige, de nummer vier in deze lijst. 
Geneeskunde (zestiende plaats) en Psychologie (38e plaats) zijn de enige 
twee universitaire studies in de top-50 van havo-scholieren. Hoewel meisjes 
doorgaans meer studies bekijken dan jongens, zie je in deze lijst toch een 
redelijk gemengd beeld van de favoriete studies bij zowel de havo-meisjes 
als bij de havo-jongens.

“Opleiding tot 
Fysiotherapeut 

en HBO Rechten 
duidelijke winnaars 

bij havo’ers.”

6



Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

top-50 studies vwo-scholieren schooljaar 2012-2013
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50 - Bouwkunde (56951)

49 - Internationale Betrekkingen en Internationale Organisatie (50627)

48 - Militair-wetenschappelijke opleiding tot O�cier bij de landmacht ()

47 - Sociale geogra�e en planologie (56838)

46 - Bedrijfsinformatie-technologie (56066)

45 - Aardwetenschappen (56986)

44 - Culturele Antropologie en Ontwikkelingssociologie (50035)

43 - Ondernemingsrecht (50753)

42 - Fiscale economie (56402)

41 - Internationaal en Europees recht (56829)

40 - Nanobiologie (55003)

39 - Creative Technology (50447)

38 - Fiscaal recht (56827)

37 - Bestuurs- en Organisatiewetenschap (50007)

36 - Communicatie- en informatiewetenschappen (56826)

35 - Biotechnologie (56841)

34 - Werktuigbouwkunde (56966)

33 - Opleiding tot Fysiotherapeut (34570)

32 - Accountancy (56435)

31 - Medische Natuurwetenschappen (50800)

30 - Bio-Farmaceutische Wetenschappen (50207)

29 - Algemene sociale wetenschappen (56631)

28 - Biologie (56860)

27 - Farmacie (56157)

26 - Sociologie (56601)

25 - Tandheelkunde (56560)

24 - International Bachelor's Programme in Communication and Media (50374)

23 - Communicatiewetenschap (56615)

22 - Pedagogische wetenschappen (56607)

21 - Biomedische technologie (56226)

20 - Life Science and Technology (56286)

19 - Voeding en gezondheid (56868)

18 - Bestuurskunde (56627)

17 - Psychobiologie (50014)

16 - European Law School (50017)

15 - Economie en Bedrijfseconomie (50950)

14 - Gezondheid en Leven (50509)

13 - International Business (50019)

12 - Economie en Bedrijfskunde (50905)

11 - Econometrie en operationele research (56833)

10 - Bewegingswetenschappen (56950)

9 - Technische bedrijfskunde (56994)

8 - Gezondheidswetenschappen (56553)

7 - Criminologie (56469)

6 - Bedrijfskunde (50645)

5 - Biomedische wetenschappen (56990)

4 - Rechtsgeleerdheid (50700)

3 - Psychologie (56604)

2 - International Business Administration (50952)

1 - Geneeskunde (56551)

In 2012-2013 is Geneeskunde met duidelijke voorsprong de door vwo-
jongens best bekeken studie. International Business Administration 
neemt een tweede plek in. Zes studies vormen de subtop: Psychologie, 
Rechtsgeleerdheid, Biomedische wetenschappen, Bedrijfskunde, 
Criminologie en Gezondheidswetenschappen.

Er lijkt nog een lange weg te gaan voordat hbo-studies bij vwo’ers als 
een passend alternatief geaccepteerd gaan gelden. In de top-50 meest 
bekeken studies van vwo’ers staat welgeteld één hbo-studie, Opleiding tot 
Fysiotherapeut, op de 31e plaats.

“Geneeskunde 
is met duidelijke 

voorsprong de door 
vwo-jongens best 
bekeken studie.”
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Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

top-50 studies havo-jongens schooljaar 2012-2013
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50 - Biotechnologie (34331)

49 - Vastgoed en makelaardij (39203)

48 - HBO-ICT (30020)

47 - Fiscaal Recht en Economie (34140)

46 - Technische natuurkunde (34268)

45 - Bedrijfswiskunde (35168)

44 - Toegepaste Psychologie (34507)

43 - Luchtverkeersleider ()

42 - Communication and multimedia design (34092)

41 - International Business & Entrepreneurship (30031)

40 - Bedrijfskunde (34035)

39 - Film en Televisie (34733)

38 - Journalistiek (34686)

37 - Technische Informatica (34475)

36 - Verkeersvlieger ()

35 - Sport en bewegingseducatie (34059)

34 - Media Communications ()

33 - Toegepaste Bedrijfskunde (34138)

32 - Civiele techniek (34279)

31 - Media en entertainment management (34952)

30 - Opleiding voor Management, Economie en Recht (34139)

29 - Small business en retail management (34422)

28 - Bestuurskunde/overheidsmanagement (34464)

27 - Geneeskunde (56551)

26 - Chemie (34396)

25 - Sport, gezondheid en management (34057)

24 - Korte Opleiding O�cier Marine ()

23 - Maritiem O�cier (34384)

22 - Integrale Veiligheidskunde (39268)

21 - Commercieel Management (34126)

20 - Politiekundige Bachelor ()

19 - Policing (39249)

18 - Informatica (34479)

17 - Chemische technologie (34275)

16 - International business and management studies (34936)

15 - Financial Services Management (34414)

14 - Electrical Engineering  (34267)

13 - Technische bedrijfskunde (34421)

12 - Accountancy (34406)

11 - Sport en bewegen (34040)

10 - Security Management (30105)

9 - Werktuigbouwkunde (34280)

8 - Sport, management en ondernemen (34599)

7 - Advanced Sensor Applications (30015)

6 - HBO Rechten (39205)

5 - Logistiek en economie (34436)

4 - Commerciële economie (34402)

3 - AOT - Techniek (34386)

2 - Bedrijfseconomie (34401)

1 - Opleiding tot Fysiotherapeut (34570)

Bij de havo-jongens is de Opleiding tot Fysiotherapeut het best bekeken, 
hiermee loopt deze studie voor op Bedrijfseconomie, AOT - Techniek  
en Commerciële economie. Er zijn vooral economische, technische en 
uniformstudies terug te vinden in de top-50 van de havo-jongens. Op de 
27e plaats is Geneeskunde de enige universitaire studie in de top-50 van de 
havo-jongens.

 “Opleiding tot 
Fysiotherapeut wint 

bij havo-jongens.”
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Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

top-50 studies havo-meisjes schooljaar 2012-2013
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50 - International Hotel and Hospitality Management (39275)

49 - Culturele en maatschappelijke vorming (34610)

48 - Chemie (34396)

47 - Huidtherapie (34091)

46 - Human Resource Management (34609)

45 - Autonome beeldende kunst (39110)

44 - Hoger hotelonderwijs (34411)

43 - International business and management studies (34936)

42 - Bestuurskunde/overheidsmanagement (34464)

41 - Politiekundige Bachelor ()

40 - Hotel- en Eventmanagement (34118)

39 - Lifestyle (39200)

38 - Psychomotorische Therapie en Bewegingsagogie (34585)

37 - Criminologie (56469)

36 - Commercieel Management (34126)

35 - Hogere Juridische Opleiding (34121)

34 - Bedrijfseconomie (34401)

33 - Opleiding voor Management, Economie en Recht (34139)

32 - Operatieassistent/Anesthesieassistent ()

31 - European Studies (34419)

30 - Integrale Veiligheidskunde (39268)

29 - Sociaal-juridische dienstverlening (34641)

28 - Communicatie (34405)

27 - Social Work (34116)

26 - Policing (39249)

25 - Medische Hulpverlening (30023)

24 - Commerciële economie (34402)

23 - Applied Behavioral and Social Sciences (30114)

22 - Psychologie (56604)

21 - Geneeskunde (56551)

20 - Voeding en diëtetiek (34579)

19 - Opleiding voor Ergotherapie (34574)

18 - Journalistiek (34686)

17 - Verloskunde (34134)

16 - Creatieve therapie (34644)

15 - Pedagogiek (35158)

14 - Media, Informatie en Communicatie (34105)

13 - Mondzorgkunde (34576)

12 - Media Communications ()

11 - Film en Televisie (34733)

10 - Biologie en medisch laboratoriumonderzoek (34397)

9 - Vormgeving (39111)

8 - Media en entertainment management (34952)

7 - Lerarenopleiding Basisonderwijs (34808)

6 - Sociaal Pedagogische Hulpverlening (34617)

5 - Opleiding tot Fysiotherapeut (34570)

4 - Maatschappelijk werk en dienstverlening (34616)

3 - HBO Rechten (39205)

2 - Opleiding tot Verpleegkundige (34560)

1 - Toegepaste Psychologie (34507)

Bij de havo-meisjes is Toegepaste Psychologie de best bekeken studie met 
een kleine voorsprong op de Opleiding tot Verpleegkundige. Op enige 
afstand volgen HBO Rechten en ‘Maatschappelijk werk en dienstverlening’ 
die wel dicht bij elkaar zitten, op de derde en vierde plaats respectievelijk. Bij 
de havo-meisjes domineren de studies in de richting van communicatie en 
gezondheidszorg.

“Toegepaste 
Psychologie 

populairste studie 
bij havo-meisjes in 

2012-2013.”
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Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

top-50 studies vwo-jongens schooljaar 2012-2013
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50 - Scheikundige technologie (56960)

49 - Medische Natuurwetenschappen (50800)

48 - Natuur- en sterrenkunde (56984)

47 - Fiscale economie (56402)

46 - Militair-wetenschappelijke opleiding tot O�cier bij de luchtmacht  ()

45 - Sociale geogra�e en planologie (56838)

44 - Sociologie (56601)

43 - Informatica (56978)

42 - AOT - Techniek (34386)

41 - Geschiedenis (56034)

40 - Gezondheid en Leven (50509)

39 - Fiscaal recht (56827)

38 - Bedrijfseconomie (50750)

37 - Bouwkunde (56951)

36 - Opleiding tot Fysiotherapeut (34570)

35 - Civiele techniek (56952)

34 - Technische wiskunde (56965)

33 - Technische natuurkunde (56962)

32 - Accountancy (56435)

31 - Bio-Farmaceutische Wetenschappen (50207)

30 - Farmacie (56157)

29 - Aardwetenschappen (56986)

28 - Creative Technology (50447)

27 - Biologie (56860)

26 - Biotechnologie (56841)

25 - Militair-wetenschappelijke opleiding tot O�cier bij de landmacht ()

24 - Luchtvaart- en ruimtevaarttechniek (56956)

23 - Technische informatica (56964)

22 - Tandheelkunde (56560)

21 - Electrical Engineering (56953)

20 - Bestuurskunde (56627)

19 - Business Analytics (56856)

18 - International Business (50019)

17 - Biomedische technologie (56226)

16 - Bedrijfsinformatie-technologie (56066)

15 - Life Science and Technology (56286)

14 - Psychologie (56604)

13 - Nanobiologie (55003)

12 - Criminologie (56469)

11 - Economie en Bedrijfseconomie (50950)

10 - Werktuigbouwkunde (56966)

9 - Bewegingswetenschappen (56950)

8 - Rechtsgeleerdheid (50700)

7 - Economie en Bedrijfskunde (50905)

6 - Econometrie en operationele research (56833)

5 - Biomedische wetenschappen (56990)

4 - Geneeskunde (56551)

3 - Technische bedrijfskunde (56994)

2 - Bedrijfskunde (50645)

1 - International Business Administration (50952)

Bij de vwo-jongens is International Business Administration de best bekeken 
studie en net wat vaker bekeken dan de nummer twee Bedrijfskunde en 
op wat meer achterstand de technische variant Technische bedrijfskunde. 
De technische studies hebben het grootste aandeel in de top-50 meest 
bekeken studies door vwo-jongens, naast economische en gezondheidszorg 
gerelateerde studies. In de top-50 van vwo-jongens zien we twee hbo-
studies: op de 36e plaats de Opleiding tot Fysiotherapeut en op de 42e plaats 
AOT - Techniek.

“International Business 
Administration 

het best bekeken door 
jongens op het vwo.”
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Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

top-50 studies vwo-meisjes schooljaar 2012-2013
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50 - Toegepaste Psychologie (34507)

49 - Biotechnologie (56841)

48 - Lifestyle Informatics (56983)

47 - Liberal Arts & Sciences (50393)

46 - Internationale Betrekkingen en Internationale Organisatie (50627)

45 - Fiscale economie (56402)

44 - Media Communications ()

43 - Media en entertainment management (34952)

42 - Media en Cultuur (50906)

41 - Biologie (56860)

40 - Fiscaal recht (56827)

39 - Opleiding tot Fysiotherapeut (34570)

38 - Ondernemingsrecht (50753)

37 - Accountancy (56435)

36 - Opleiding tot Verpleegkundige (34560)

35 - Personeelwetenschappen (50755)

34 - Bio-Farmaceutische Wetenschappen (50207)

33 - Life Science and Technology (56286)

32 - Economie en Bedrijfseconomie (50950)

31 - Biomedische technologie (56226)

30 - Tandheelkunde (56560)

29 - Internationaal en Europees recht (56829)

28 - Farmacie (56157)

27 - Economie en Bedrijfskunde (50905)

26 - Gezondheid en Maatschappij (50018)

25 - Econometrie en operationele research (56833)

24 - Bestuurs- en Organisatiewetenschap (50007)

23 - Medische Natuurwetenschappen (50800)

22 - Culturele Antropologie en Ontwikkelingssociologie (50035)

21 - Bestuurskunde (56627)

20 - Sociologie (56601)

19 - Communicatie- en informatiewetenschappen (56826)

18 - International Business (50019)

17 - International Bachelor's Programme in Communication and Media (50374)

16 - Communicatiewetenschap (56615)

15 - Bewegingswetenschappen (56950)

14 - Algemene sociale wetenschappen (56631)

13 - Bedrijfskunde (50645)

12 - Psychobiologie (50014)

11 - European Law School (50017)

10 - Gezondheid en Leven (50509)

9 - Voeding en gezondheid (56868)

8 - Pedagogische wetenschappen (56607)

7 - Biomedische wetenschappen (56990)

6 - Criminologie (56469)

5 - International Business Administration (50952)

4 - Rechtsgeleerdheid (50700)

3 - Gezondheidswetenschappen (56553)

2 - Psychologie (56604)

1 - Geneeskunde (56551)

Bij de vwo-meisjes is Geneeskunde de duidelijke favoriet, gevolgd door 
Psychologie en Gezondheidswetenschappen. Rechtsgeleerdheid staat 
op de vierde plaats en International Business Administration, de favoriet 
van de vwo-jongens, op de vijfde plaats, Criminologie en Biomedische 
wetenschappen op de zesde en zevende plaats respectievelijk. Er staan 
vier hbo-studies in de top-50 van de vwo-meisjes: op de 36e plaats de 
Opleiding tot Verpleegkundige, drie plaatsen lager komt de Opleiding tot 
Fysiotherapeut, op de 43e plaats Media en entertainment management en 
tenslotte op de laatste plaats van de top-50 staat Toegepaste Psychologie.

“Geneeskunde 
duidelijke favoriet 
bij vwo-meisjes.”
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Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

top-50 studies meest exclusief voor havo-jongens schooljaar 2012-2013
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50 - Sport, gezondheid en management (34057)

49 - Chemie (34396)

48 - Fiscaal Recht en Economie (34140)

47 - Trade management gericht op Azië (34041)

46 - Lerarenopleiding 1e graad Lichamelijke Opvoeding (35025)

45 - Windesheim Honours College (30017)

44 - Lerarenopleiding 2e graad Aardrijkskunde (35201)

43 - Bedrijfseconomie (34401)

42 - Ruimtelijke ordening en planologie (34282)

41 - Ocean technology (34190)

40 - Accountancy (34406)

39 - Financial Services Management (34414)

38 - Verkeersvlieger ()

37 - Opleiding tot o�cier bij de marechaussee ()

36 - Bio-informatica (39215)

35 - Sport en bewegingseducatie (34059)

34 - Climate & Management (30102)

33 - Bouwmanagement en Vastgoed (39232)

32 - Archeologie (39208)

31 - Technische Informatica (34475)

30 - Sport, management en ondernemen (34599)

29 - Security Management (30105)

28 - Sport en bewegen (34040)

27 - Watermanagement (34074)

26 - Luchtvaarttechnologie (34278)

25 - Logistiek en economie (34436)

24 - Land- en watermanagement (34226)

23 - Maritiem O�cier (34384)

22 - Chemische technologie (34275)

21 - AOT - Techniek (34386)

20 - HBO-ICT (30020)

19 - Industriële Automatisering (39216)

18 - Technische bedrijfskunde (34421)

17 - Scheepsbouwkunde (34276)

16 - Bouwtechnische bedrijfskunde (34261)

15 - Embedded Systems Engineering (34131)

14 - Technische natuurkunde (34268)

13 - Netwerk Infrastructuur Design (39250)

12 - Advanced Sensor Applications (30015)

11 - Business IT & Management  (39118)

10 - Civiele techniek (34279)

9 - Autotechniek (34262)

8 - Electrical Engineering  (34267)

7 - International Maintenance Management ( joint degree) (39500)

6 - Bedrijfskundige informatica (34404)

5 - Informatica (34479)

4 - Werktuigbouwkunde (34280)

3 - Automotive (30018)

2 - Korte Opleiding O�cier Marine ()

1 - Mechatronica (30026)

Een studie haalt de top-50 meest exclusief voor havo-jongens schooljaar 
2012-2013 wanneer er alleen havo-jongens naar de studie hebben gekeken 
of weinig of geen studiekiezers waarvan bekend is dat ze binnen een andere 
doelgroep (havo-meisjes, vwo-jongens of vwo-meisjes) vallen. Het is dus 
niet zomaar positief om een plek in deze top-50 te hebben. Een vermelding 
in deze top-50 zegt niets over het aantal clicks/views, maar alleen over 
‘wie’ de studie bekeken heeft. Het is statistisch gezien waarschijnlijker dat 
de minder populaire studies in deze top-50 staan vermeld. Er is wel een 
minimum aantal views ingesteld om opgenomen te worden.

Geen enkele studie is in 2012-2013 volledig exclusief door havo-jongens 
bekeken. Mechatronica en de Korte Opleiding Officier Marine halen het 
hoogste percentage met 83,7% en 81,2% respectievelijk. Het zijn vooral de 
technische hbo-studies en uniformstudies die veel voorkomen in de top-50 
van havo-jongens. Onderin de top-50 gaat het percentage al richting de 50%, 
waarbij het label ‘exclusief bekeken door’ niet echt meer van toepassing is.

“Mechatronica en 
de Korte Opleiding 

Officier Marine 
halen de hoogste 

percentages.”
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Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

top-50 studies meest exclusief voor havo-meisjes schooljaar 2012-2013
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50 - Opleiding Podotherapie (34581)

49 - European Studies (34419)

48 - Vrijetijdsmanagement (34438)

47 - Opleiding tot Leraar Nederlandse Gebarentaal (NGT)/ Bacheloropleiding tot Tolk NGT (34104)

46 - Hogere Juridische Opleiding (34121)

45 - Vitaliteitsmanagement & Toerisme (30110)

44 - Stedenbouwkundig Ontwerpen (34133)

43 - Farmakunde (34090)

42 - Vormgeving (39111)

41 - Applied Behavioral and Social Sciences (30114)

40 - Medische Hulpverlening (30023)

39 - Toegepaste Psychologie (34507)

38 - Oefentherapie Cesar (34571)

37 - Opleiding voor Logopedie (34578)

36 - Culturele en maatschappelijke vorming (34610)

35 - Management in Zorg en Dienstverlening (34538)

34 - Informatiedienstverlening en -management (34649)

33 - Technische Commerciële Confectiekunde (34254)

32 - Kunst en economie (34951)

31 - Laborant klinische neurofysiologie (34477)

30 - Opleiding tot Oefentherapeut-Mensendieck (34572)

29 - Sociaal-juridische dienstverlening (34641)

28 - Milieuwetenschappen (34284)

27 - Mondzorgkunde (34576)

26 - Hotel- en Eventmanagement (34118)

25 - Pedagogiek (35158)

24 - Lerarenopleiding Basisonderwijs (34808)

23 - Opleidingskunde (39218)

22 - Voeding en diëtetiek (34579)

21 - Operatieassistent/Anesthesieassistent ()

20 - Sociaal Pedagogische Hulpverlening (34617)

19 - Opleiding tot Verpleegkundige (34560)

18 - Modemanagement (34665)

17 - Creatieve therapie (34644)

16 - Oriëntaalse talen en communicatie (34456)

15 - Commercieel/Communicatiemanagement (34063)

14 - Biologie en medisch laboratoriumonderzoek (34397)

13 - Opleiding tot fotograaf ()

12 - Lerarenopleiding 2e graad Engels (35195)

11 - Huidtherapie (34091)

10 - Dans (34798)

9 - Verloskunde (34134)

8 - Maatschappelijk werk en dienstverlening (34616)

7 - Pedagogisch Management Kinderopvang (30012)

6 - Autonome beeldende kunst (39110)

5 - Lifestyle (39200)

4 - Docent beeldende kunst en vormgeving (39100)

3 - Kunstzinnige Therapie (34506)

2 - Social Work (34116)

1 - Cultureel Erfgoed (34735)

Een studie haalt de top-50 meest exclusief voor havo-meisjes schooljaar 
2012-2013 wanneer er alleen havo-meisjes naar de studie hebben gekeken 
of weinig of geen studiekiezers waarvan bekend is dat ze binnen een andere 
doelgroep (havo-jongens, vwo-jongens of vwo-meisjes) vallen. Het is dus 
niet zomaar positief om een plek in deze top-50 te hebben. Een vermelding 
in deze top-50 zegt niets over het aantal clicks/views, maar alleen over 
‘wie’ de studie bekeken heeft. Het is statistisch gezien waarschijnlijker dat 
de minder populaire studies in deze top-50 staan vermeld. Er is wel een 
minimum aantal views ingesteld om opgenomen te worden.

Geen enkele studie is alleen door havo-meisjes bekeken. Cultureel Erfgoed 
en Social Work scoren het hoogste percentage met 80,4% en 77,1% 
respectievelijk. Het zijn de creatieve, maatschappelijke en gezondheidszorg 
gerelateerde studies die in deze top-50 domineren. Net als bij de havo-
jongens gaat onderin de top-50 het percentage ook al richting de 50% 
waarbij het label ‘exclusief bekeken’ niet echt van toepassing is.

“Cultureel Erfgoed 
en Social Work 

scoren het hoogst.”
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Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

top-50 studies meest exclusief voor vwo-jongens schooljaar 2012-2013
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50 - Politicologie (56606)

49 - Biotechnologie (56841)

48 - Archeologie (56703)

47 - Liberal Arts & Sciences exact (50393)

46 - Creative Technology (50447)

45 - International Business Administration (50952)

44 - Bewegingswetenschappen (56950)

43 - Bedrijfseconomie (50750)

42 - Kunstmatige intelligentie (56981)

41 - Militair-wetenschappelijke opleiding tot O�cier bij de landmacht ()

40 - Technische bestuurskunde (56995)

39 - Biomedische technologie (56226)

38 - Economie en Bedrijfseconomie (50950)

37 - Geschiedenis (56034)

36 - Technische aardwetenschappen (56959)

35 - Life Science and Technology (56286)

34 - Economie en Bedrijfskunde (50905)

33 - Technische Innovatiewetenschappen (56265)

32 - Sterrenkunde (50205)

31 - Technische wiskunde (56965)

30 - Bouwkunde (56951)

29 - Informatica/Kennistechnologie/ICT (50300)

28 - Molecular Science and Technology (59308)

27 - Natuurkunde (50206)

26 - Econometrie en operationele research (56833)

25 - Aardwetenschappen (56986)

24 - Militair-wetenschappelijke opleiding tot O�cier bij de luchtmacht  ()

23 - Bedrijfskunde (50645)

22 - Beta-gamma (50250)

21 - Bos- en natuurbeheer (56219)

20 - Scheikundige technologie (56960)

19 - Bodem, Water, Atmosfeer (56968)

18 - Medische informatiekunde (56573)

17 - Technische natuurkunde (56962)

16 - Advanced Technology (50002)

15 - Informatica (56978)

14 - Bedrijfsinformatie-technologie (56066)

13 - Technische bedrijfskunde (56994)

12 - Business Analytics (56856)

11 - Maritieme techniek (56957)

10 - Natuur- en sterrenkunde (56984)

9 - Science, Business & Innovation (50670)

8 - Civiele techniek (56952)

7 - Nanobiologie (55003)

6 - Electrical Engineering (56953)

5 - Informatiekunde (56842)

4 - Internationaal Land- en Waterbeheer (50100)

3 - Technische informatica (56964)

2 - Luchtvaart- en ruimtevaarttechniek (56956)

1 - Werktuigbouwkunde (56966)

Een studie haalt de top-50 meest exclusief voor vwo-jongens schooljaar 
2012-2013 wanneer er alleen vwo-jongens naar de studie hebben gekeken 
of weinig of geen studiekiezers waarvan bekend is dat ze binnen een andere 
doelgroep (havo-jongens, havo-meisjes, of vwo-meisjes) vallen. Het is dus 
niet zomaar positief om een plek in deze top-50 te hebben. Een vermelding 
in deze top-50 zegt niets over het aantal clicks/views, maar alleen over 
‘wie’ de studie bekeken heeft. Het is statistisch gezien waarschijnlijker dat 
de minder populaire studies in deze top-50 staan vermeld. Er is wel een 
minimum aantal views ingesteld om opgenomen te worden.

Geen enkele studie is alleen door vwo-jongens bekeken. Werktuigbouwkunde, 
Luchtvaart- en ruimtevaarttechniek en Technische informatica scoren het 
hoogste percentage met 74.2%, 73% en 72.6% respectievelijk. Er staan vooral 
technische wo-studies in deze top-50, maar bij de vwo-jongens zijn er zelfs 
maar dertig studies die boven de 50% scoren waaronder er dus al meer vwo-
meisjes (waarschijnlijk) de studie hebben bekeken dan vwo-jongens waarop 
het label ‘exclusief bekeken’ dus niet van toepassing is.

“Werktuigbouwkunde, 
Luchtvaart- en 

ruimtevaarttechniek 
en Technische 

informatica behalen de 
hoogste percentages.”
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Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

top-50 studies meest exclusief voor vwo-meisjes schooljaar 2012-2013
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50 - Sociologie (56601)

49 - Informatie, Multimedia en Management (56869)

48 - Rechtsgeleerdheid (50700)

47 - Ondernemingsrecht (50753)

46 - Medische Natuurwetenschappen (50800)

45 - Recht en bestuur (56461)

44 - Lifestyle Informatics (56983)

43 - Psychologie (56604)

42 - Internationale Betrekkingen en Internationale Organisatie (50627)

41 - Europese studies (56051)

40 - Agrotechnologie (56831)

39 - International Studies (50429)

38 - Internationaal en Europees recht (56829)

37 - Liberal Arts & Sciences ( joint degree) (55002)

36 - Bedrijfs- en consumentenwetenschappen (56836)

35 - Vrijetijdwetenschappen (50756)

34 - Tourism (50411)

33 - Economie en Beleid (50101)

32 - European Law School (50017)

31 - Kunsten, Cultuur en Media (50629)

30 - Media en Cultuur (50906)

29 - Bestuurs- en Organisatiewetenschap (50007)

28 - Gezondheid en Leven (50509)

27 - Technische planologie (56194)

26 - Internationale ontwikkelingsstudies (56837)

25 - Engelse taal en cultuur (56806)

24 - Film- en literatuurwetenschap (50414)

23 - Landschapsarchitectuur en ruimtelijke planning (56848)

22 - Theaterwetenschap (56702)

21 - Liberal Arts & Sciences (50393)

20 - Cultuurwetenschappen (50004)

19 - Culturele Antropologie en Ontwikkelingssociologie (50035)

18 - Communicatiewetenschap (56615)

17 - Psychobiologie (50014)

16 - International Bachelor's Programme in Communication and Media (50374)

15 - Personeelwetenschappen (50755)

14 - Liberal Arts & Sciences: Global Challenges (50429)

13 - Voeding en gezondheid (56868)

12 - Organisatiewetenschappen (50754)

11 - European Public Health (50296)

10 - Taal- en cultuurstudies (56801)

9 - Communicatie- en informatiewetenschappen (56826)

8 - Algemene sociale wetenschappen (56631)

7 - Gezondheidswetenschappen (56553)

6 - Gezondheid en Maatschappij (50018)

5 - Onderwijskunde (56613)

4 - Communicatiewetenschappen (50016)

3 - Pedagogische wetenschappen (56607)

2 - Taalwetenschap (56803)

1 - Algemene cultuurwetenschappen (56823)

Een studie haalt de top-50 meest exclusief voor vwo-meisjes schooljaar 
2012-2013 wanneer er alleen vwo-meisjes naar de studie hebben gekeken 
of weinig of geen studiekiezers waarvan bekend is dat ze binnen een andere 
doelgroep (havo-jongens, havo-meisjes, of vwo-jongens) vallen. Het is dus 
niet zomaar positief om een plek in deze top-50 te hebben. Een vermelding 
in deze top-50 zegt niets over het aantal clicks/views, maar alleen over 
‘wie’ de studie bekeken heeft. Het is statistisch gezien waarschijnlijker dat 
de minder populaire studies in deze top-50 staan vermeld. Er is wel een 
minimum aantal views ingesteld om opgenomen te worden.

Geen enkele studie is alleen door vwo-meisjes bekeken. Algemene 
cultuurwetenschappen, Taalwetenschap en Pedagogische wetenschappen 
scoren het hoogste percentage met 87.7%, 82.5% en 81% respectievelijk. Het 
zijn vooral talen, sociaal maatschappelijke, gezondheidszorg en juridische 
studies in deze top-50.

“Algemene 
cultuurwetenschappen, 

Taalwetenschap 
en Pedagogische 

wetenschappen 
scoren de hoogste 

percentages.”
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Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

top-50 relatief grootste stijgers studies t.o.v. vorig schooljaar 2012-2013
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50 - Sociale geogra�e en planologie (56838)

49 - International Business Administration (50952)

48 - Sterrenkunde (50205)

47 - Criminologie (56469)

46 - Voedingsmiddelentechnologie (34856)

45 - Russische Studies (50855)

44 - Instapjaar fotogra�e ()

43 - Slavische talen en culturen (56813)

42 - Scandinavische talen en culturen (56807)

41 - Lerarenopleiding 2e graad Techniek (35254)

40 - European Studies (34419)

39 - Forensisch Onderzoek (34112)

38 - Duitse taal en cultuur (56805)

37 - Psychobiologie (50014)

36 - Levensmiddelentechnologie (56973)

35 - Bedrijfs- en consumentenwetenschappen (56836)

34 - Delta Management (39278)

33 - International Food & Agribusiness (39281)

32 - Medische informatiekunde (56573)

31 - Lerarenopleiding 2e graad Spaans (35255)

30 - Radiologisch/radiodiagnostisch Laborant (34673)

29 - Internationaal Land- en Waterbeheer (50100)

28 - Liberal Arts & Sciences ( joint degree) (55002)

27 - Business Administration in Hotel Management (39245)

26 - Fiscaal Recht en Economie (34140)

25 - Klinisch Chemisch Analist ()

24 - Religie in Samenleving en Cultuur (50406)

23 - Laborant klinische neurofysiologie (34477)

22 - Commercieel/Communicatiemanagement (34063)

21 - Nanobiologie (55003)

20 - Archeologie (39208)

19 - Longfunctieanalist (34554)

18 - Automotive (30018)

17 - Stedenbouwkundig Ontwerpen (34133)

16 - Hartfunctielaborant (34547)

15 - Bedrijfsinformatie-technologie (56066)

14 - Lifestyle Informatics (56983)

13 - Opleiding tot o¢cier bij de marechaussee ()

12 - Opleiding tot fotograaf ()

11 - Business IT & Management  (39118)

10 - International Maintenance Management ( joint degree) (39500)

9 - International Business Management ()

8 - Lerarenopleiding 2e graad Mens en Technologie (35208)

7 - Radiotherapeutisch Laborant ()

6 - Crossmediale Communicatie (80035)

5 - Luchtverkeersleider ()

4 - Toegepaste Bedrijfskunde (34138)

3 - International Business & Entrepreneurship (30031)

2 - Circus and Performance Art  (30014)

1 - O¢cemanagement (80007)

De Associate Degree Officemanagement is in 2012-2013 met kop en 
schouders het meest gestegen. De studie kreeg vijftien keer meer views 
dan het jaar ervoor. Deze studie is richting het eind van schooljaar 2011-
2012 toegevoegd aan Qompas StudieKeuze en kon met name daarom zo 
hoog scoren. De studies Circus and Performance Art, International Business 
& Entrepreneurship, Toegepaste Bedrijfskunde kregen 3.5 en 3.4 keer meer 
clicks/views dan in 2011-2012 en nemen daarmee de tweede, derde en 
vierde plaats in.

Lifestyle Informatics en Bedrijfsinformatie-technologie op de veertiende 
en vijftiende plaats zijn de meest gestegen wo-studies met 260% en 250% 
meer clicks/views dan het jaar ervoor.

“Ad Office 
Management met 
kop en schouders 
de grootste stijger 

in 2012-2013.”
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Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

top-50 relatief grootste dalers studies t.o.v. vorig schooljaar 2012-2013
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50 - Communicatie (34405)

49 - Gedrag en Samenleving (50011)

48 - Economie en Informatica (50951)

47 - Natuurwetenschappen (50013)

46 - Docent Informatie en Communicatie Technologie (39116)

45 - Econometrics (56650)

44 - Academie voor Popcultuur ()

43 - Nieuwgriekse taal en cultuur (56814)

42 - Hebreeuwse Taal en Cultuur (50901)

41 - International Economics and Finance (50751)

40 - Algemene Economie (50644)

39 - Lerarenopleiding 2e graad Godsdienst (35441)

38 - Propedeuse Toegepaste Psychologie ()

37 - Brabants Conservatorium ()

36 - LAW in Europe (59302)

35 - Econometrie & Besliskunde (50646)

34 - Popmuzikant (34920)

33 - Economie en Management (50647)

32 - Opleiding verpleegkundige maatschappelijke gezondheidszorg (34565)

31 - Medisch Ingenieur (34199)

30 - Academie Minerva ()

29 - Culturele antropologie en sociologie der niet-westerse samenlevingen (56614)

28 - Midden-Oostenstudies (60842)

27 - Ruslandkunde (50203)

26 - Econometrics (50006)

25 - Leraar Verpleegkunde vo tweedegraads (34568)

24 - Academie Beeldende Kunsten ()

23 - Algemene gezondheidswetenschappen (56851)

22 - International Economics and Business (50648)

21 - International Hospitality Management (39274)

20 - Textiel en Mode ()

19 - Facility Management (80004)

18 - Culturele Antropologie en Ontwikkelingsstudies (50253)

17 - Interieur architectuur ()

16 - Hoger Laboratoriumonderwijs ()

15 - Commercieel Ingenieur (39234)

14 - Bedrijfswetenschappen (56834)

13 - Accountancy en Controlling (50643)

12 - Bedrijfsinformatie-technologie (56066)

11 - Antropologie (50005)

10 - Business & Entrepreneurial Marketing ()

9 - Gra¡sche en Typogra¡sche Vormgeving ()

8 - Business Engineering (39233)

7 - Fiscale economie (34409)

6 - Nederlands recht (56451)

5 - Technologie Management (56277)

4 - Beeld en Geluid/Art Science ()

3 - European studies (59303)

2 - Fotogra¡e ()

1 - Creative Business & Entertainment Management ()

De studies die hoog eindigen in de top-50 meest gedaalde studies zijn 
vooral studies die gedurende het schooljaar 2012-2013 verwijderd zijn van 
Qompas StudieKeuze omdat onderliggende opleidingen niet meer werden 
aangeboden. Het zegt dan eigenlijk meer iets over de relatieve populariteit 
van de studie in vergelijking met het jaar ervoor.
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Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

top-50 relatief grootste stijgers studies bij jongens t.o.v. vorig schooljaar 

0 1 2 3 4 5
50 - Technische informatica (56964)

49 - Creative Technology (50447)

48 - Medische Hulpverlening (30023)

47 - Molecular Science and Technology (59308)

46 - Natuurwetenschap en innovatiemanagement (56982)

45 - Scheikunde (56857)

44 - Toegepaste Psychologie (34507)

43 - Toegepaste Biologie (30009)

42 - Luchtvaarttechnologie (34278)

41 - Notarieel recht (56828)

40 - Bio-Farmaceutische Wetenschappen (50207)

39 - Werktuigbouwkunde (56966)

38 - Culturele Antropologie en Ontwikkelingssociologie (50035)

37 - Biotechnologie (56841)

36 - Lerarenopleiding 2e graad Geschiedenis (35197)

35 - Mondzorgkunde (34576)

34 - International Business Administration (50952)

33 - Chemie (34396)

32 - Rechtsgeleerdheid (50700)

31 - Journalistiek (34686)

30 - Psychobiologie (50014)

29 - Voedingsmiddelentechnologie (34856)

28 - Fiscale economie (56402)

27 - Psychomotorische Therapie en Bewegingsagogie (34585)

26 - Biologie (56860)

25 - Business Management (34130)

24 - Bewegingswetenschappen (56950)

23 - Sport en bewegen (34040)

22 - Bos- en natuurbeheer (56219)

21 - Voeding en gezondheid (56868)

20 - Sport en bewegingseducatie (34059)

19 - Sociologie (56601)

18 - Hoger toeristisch en recreatief onderwijs (34410)

17 - Politiekundige Bachelor ()

16 - Criminologie (56469)

15 - Moleculaire levenswetenschappen (59304)

14 - Opleiding voor Ergotherapie (34574)

13 - Informatiekunde (56842)

12 - Hospitality en Evenementen Management (39273)

11 - International Business (50019)

10 - Vormgeving (39111)

9 - Fiscaal Recht en Economie (34140)

8 - Internationale Betrekkingen en Internationale Organisatie (50627)

7 - Forensisch Onderzoek (34112)

6 - Life Science and Technology (56286)

5 - International Bachelor's Programme in Communication and Media (50374)

4 - Luchtverkeersleider ()

3 - International Business & Entrepreneurship (30031)

2 - Gezondheid en Leven (50509)

1 - Bedrijfsinformatie-technologie (56066)

Bij de jongens is Bedrijfsinformatie-technologie met 440% meer views 
de grootste stijger ten opzichte van 2011-2012. Gezondheid en Leven, 
International Business & Entrepreneurship en Luchtverkeersleider komen op 
de tweede, derde en vierde plaats respectievelijk met ongeveer 300% meer 
views dan in het jaar ervoor. Onder de stijgers zien we bij de jongens een 
redelijk gespreid beeld van zowel technische, economische, juridische als 
milieustudies.

“Bedrijfsinformatie-
technologie de 

grootste stijger bij 
jongens.”
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Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

top-50 relatief grootste dalers studies bij jongens t.o.v. vorig schooljaar 

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0
50 - Aarde en Economie (50668)

49 - Milieuwetenschappen (34284)

48 - Technische Informatica (34475)

47 - Farmaceutische wetenschappen (56989)

46 - Film en Televisie (34733)

45 - Technische natuurkunde (34268)

44 - Sterrenkunde (50205)

43 - Industriële Automatisering (39216)

42 - Fiscaal recht (56827)

41 - Facility Management (34500)

40 - Milieu-natuurwetenschappen (56988)

39 - Information Security Management (30010)

38 - Opleiding tot Oefentherapeut-Mensendieck (34572)

37 - Bouwtechnische bedrijfskunde (34261)

36 - Windesheim Honours College (30017)

35 - Ruimtelijke ordening en planologie (34282)

34 - Autotechniek (34262)

33 - Kunst en Techniek (34713)

32 - Geodesie (34272)

31 - International business and languages (34407)

30 - Technische aardwetenschappen (56959)

29 - Small business en retail management (34422)

28 - Human Resource Management (34609)

27 - Economie (56401)

26 - Technische bestuurskunde (56995)

25 - Game Architecture and Design (39279)

24 - Muziekwetenschap (56700)

23 - Bedrijfswiskunde (35168)

22 - Commerciële economie (34402)

21 - Landschapsarchitectuur en ruimtelijke planning (56848)

20 - Scheepsbouwkunde (34276)

19 - Bedrijfsmanagement MKB (34106)

18 - Communicatie- en informatiewetenschappen (56826)

17 - Hogere Managementopleiding voor de Mobiliteitsbranche (34935)

16 - Liberal Arts and Sciences (50393)

15 - Food Design and Innovation (34122)

14 - Vastgoed en makelaardij (39203)

13 - Klinische Technologie (50033)

12 - Verkeersvlieger ()

11 - Commercieel Management (34126)

10 - Wijsbegeerte (56081)

9 - O�ce Management (34046)

8 - Media en Cultuur (50906)

7 - Recht en bestuur (56461)

6 - Algemene sociale wetenschappen (56631)

5 - Media, Informatie en Communicatie (34105)

4 - Bedrijfskunde (34035)

3 - Gezondheidszorg technologie (39219)

2 - Bedrijfskundige informatica (34404)

1 - Engelse taal en cultuur (56806)

Bij de jongens zijn Engelse taal en cultuur, Bedrijfskundige informatica en 
Gezondheidszorg technologie het meest gedaald ten opzichte van het jaar 
ervoor. Deze studies kregen ongeveer 250% minder views dan in het jaar 
ervoor. De top-50 meest gedaalde studies bij de jongens laat een relatief 
gemengd beeld zien, maar met een relatief groot aantal technische studies.

“Engelse taal 
en cultuur, 

Bedrijfskundige 
informatica en 

Gezondheidszorg 
het meest gedaald 

bij jongens.”
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Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

top-50 relatief grootste stijgers studies bij meisjes t.o.v. vorig schooljaar 

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0
50 - Muziek (34739)

49 - Werktuigbouwkunde (56966)

48 - Civiele techniek (56952)

47 - Moleculaire levenswetenschappen (59304)

46 - European Law School (50017)

45 - Bewegingstechnologie (34584)

44 - Bewegingswetenschappen (56950)

43 - Militair-wetenschappelijke opleiding tot O�cier bij de luchtmacht  ()

42 - Politiekundige Bachelor ()

41 - Natuurwetenschap en innovatiemanagement (56982)

40 - Humanistiek (56105)

39 - Lifestyle (39200)

38 - Psychobiologie (50014)

37 - Financial Services Management (34414)

36 - Business Management (34130)

35 - Management in Zorg en Dienstverlening (34538)

34 - Maritiem O�cier (34384)

33 - Technische Commerciële Textielkunde (34255)

32 - Laborant klinische neurofysiologie (34477)

31 - Bouwkunde (34263)

30 - Technische bedrijfskunde (56994)

29 - Lerarenopleiding 2e graad Geschiedenis (35197)

28 - Human Resource Management (34609)

27 - Liberal Arts & Sciences: Global Challenges (50429)

26 - Technische Informatica (34475)

25 - Pedagogisch Management Kinderopvang (30012)

24 - Biotechnologie (56841)

23 - Integrale Veiligheid (39201)

22 - International Bachelor's Programme in Communication and Media (50374)

21 - Verloskunde (34134)

20 - Sociale geogra§e en planologie (56838)

19 - Logistiek en economie (34436)

18 - Biologie (56860)

17 - Biomedische technologie (56226)

16 - Internationale ontwikkelingsstudies (56837)

15 - Algemene cultuurwetenschappen (56823)

14 - Taalwetenschap (56803)

13 - Integrale Veiligheidskunde (39268)

12 - Gezondheid en Maatschappij (50018)

11 - Accountancy (56435)

10 - Voedingsmiddelentechnologie (34856)

9 - Docent beeldende kunst en vormgeving (39100)

8 - Security Management (30105)

7 - Commercieel/Communicatiemanagement (34063)

6 - Fiscaal Recht en Economie (34140)

5 - Aardwetenschappen (56986)

4 - Hartfunctielaborant (34547)

3 - Communicatiewetenschappen (50016)

2 - Opleiding tot fotograaf ()

1 - Lifestyle Informatics (56983)

Lifestyle Informatics is met 380% meer clicks/views dan vorig jaar de grootste 
stijger bij de meisjes, voor de Opleiding tot fotograaf met een stijging van 
290% en Communicatiewetenschappen met 260% meer views. Bij de meisjes 
zien we een gemengd beeld onder de stijgers waarbij Security Management 
(190%), Integrale Veiligheidskunde (180%) en Integrale Veiligheid (170%) en 
enkele uniformstudies opvallen.

“Lifestyle 
Informatics de 

grootste stijger bij 
meisjes.”
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Jaarlijkse Top-50 Lijstjes Studies

top-50 relatief grootste dalers studies bij meisjes t.o.v. vorig schooljaar 

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0
50 - Archeologie (56703)

49 - Geschiedenis (56034)

48 - Media en Cultuur (50906)

47 - Politicologie (56606)

46 - Opleiding tot Oefentherapeut-Mensendieck (34572)

45 - Film- en literatuurwetenschap (50414)

44 - Latijns-Amerikastudies (56052)

43 - Kunst en Techniek (34713)

42 - Recht en bestuur (56461)

41 - Communication and multimedia design (34092)

40 - Lerarenopleiding Basisonderwijs (34808)

39 - Industrieel Product Ontwerpen (34389)

38 - Opleiding tot Fysiotherapeut (34570)

37 - Communicatie (34405)

36 - Vastgoed en makelaardij (39203)

35 - Events, Leisure & Travelmanagement (34030)

34 - Lerarenopleiding 2e graad Nederlands (35198)

33 - Informatiedienstverlening en -management (34649)

32 - Facility Management (34500)

31 - Archeologie (39208)

30 - Liberal Arts & Sciences exact (50393)

29 - Operatieassistent/Anesthesieassistent ()

28 - Tandheelkunde (56560)

27 - International business and management studies (34936)

26 - Media, Informatie en Communicatie (34105)

25 - American Studies (50623)

24 - Huidtherapie (34091)

23 - Gezondheidszorg technologie (39219)

22 - Orthoptie (34577)

21 - Game Architecture and Design (39279)

20 - Orthopedische technologie (34953)

19 - Electrical Engineering  (34267)

18 - Theater-, ¡lm- en televisiewetenschap (50001)

17 - Functiegerichte Bachelor in Toerisme en Recreatie (39271)

16 - Ruimtelijke ordening en planologie (34282)

15 - Lerarenopleiding 2e graad Engels (35195)

14 - Medische Beeldvormende en Radiotherapeutische Technieken (34561)

13 - Pedagogische wetenschappen (56607)

12 - Vrijetijdsmanagement (34438)

11 - Theaterwetenschap (56702)

10 - Actuariële wetenschappen (56411)

9 - International Relations ()

8 - Beta-gamma (50250)

7 - Dier- en veehouderij (34869)

6 - International Hotel and Hospitality Management (39275)

5 - Tuin- en landschapsinrichting (34220)

4 - Trade management gericht op Azië (34041)

3 - O£ce Management (34046)

2 - Oriëntaalse talen en communicatie (34456)

1 - Vertaalacademie (34098)

Bij de meisjes zijn de studies Vertaalacademie en Oriëntaalse talen en 
communicatie het meest gedaald met 260% en 250% minder clicks/views 
dan in het jaar ervoor. Toevallig twee studies die exclusief verzorgd worden 
door Zuyd Hogeschool die vanaf komend schooljaar weer al haar opleidingen 
gaat promoten via Qompas StudieKeuze. Op de derde en vierde plaats staan 
Office Management en Trade management gericht op Azië met in 2011-2012 
rond de 200% meer views. Beta-gamma (op de achtste plaats) is de meest 
gedaalde wo-studie met 180% minder views dan in het jaar ervoor.

“Vertaalacademie 
en Oriëntaalse talen 

en communicatie 
het meeste gedaald 

bij meisjes.”
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